0 iAtNICIp1

/ a
ESIADO DO PARANA

OfIcio n° 4480/2015-GAPRE
Maringá, 23 de dezembro de 2015.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 1361/2015, apresentado pelo Vereador Belino

Bravin Filho, mediante o qual solicita informar se ha previsâo para a revita!izaçAo das

sina!izaçOes vertical e horizontal de trânsito existentes em todas as vias püblicas dos bairros

Parque Itaipu e Jardim Industrial. anexamos parecer da Secretaria Municipal de Trânsito e

Seguranca.

Atenciosarnente,

A Sua Exceléncia o Senhor
FRANCISCO COMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringa
Nesta

Assunto: Sinalizaçao HorizontalNertical

Solicitante: Ver. Belino Bravin

Informamos que as locais de major fluxo coma escolas, creches, postos de

saUde, quando existentes em bairros possuem sinalizaçao horizontal e vertical

implantadas. Tambem ressaltamos que todos os cruzamentos são sinalizados

com placas de preferencial.

Ha de se considerar que a sinalizaçao existente e periodicamente revisada e

refeita sob responsabilidade da SEMUSP. Portanto, conforme necessidades de

cada trecho são emitidas as Ordens de Serviço para meihorias de sinalizaçao

viária.

Sem mais.

AU.

civil
no

0

FEbjo JI Metro
cretacio Municipal de Tránsilo e SegurancO

L,ecreto 147112015

2 1/12/2015